



Primeiro Termo Aditivo ao CONTRATO Nº 075/2022-SEMED/PMM

TERMO DE ADITIVO QUE ENTRE SI FAZEM A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, E A EMPRESA NOSSA TERRA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, COMO ABAIXO MELHOR SE DECLARA.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ – PMM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED, Pessoa Jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 27.927.574/0001-66, com sede administrativa à Av. Hiléia, s/nº, Agrópolis do INCRA – bairro Amapá, CEP 68.502-100, Município de Marabá/PA, devidamente representada por sua Secretária Sr.ª Marilza de Oliveira Leite, brasileira, portadora da Cédula de Identidade Nº 13098840-SSP/PR e CPF/MF Nº 589.209.519-34, cujo endereço profissional é Av. Hiléia, s/nº, Agrópolis do INCRA – bairro Amapá, CEP 68.502-100, Marabá/PA, doravante denominada CONTRATANTE, e de outro lado a **NOSSA TERRA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA**, inscrita no CNPJ sob o Nº 83.927.574/0001-37, com sede à Rodovia Transamazônica, km 02, Lotes 49 e 50, bairro Cidade Nova, Marabá - PA, CEP 68.501-660, e-mail: jc.horizon@hotmail.com, fone: (94) 3324-2314/99155-9853, neste ato representado por seu Sócio Administrador Sr. João Carlos Alves de Souza, portador da Cédula de Identidade Nº 1993353 SSP/PA e CPF Nº 227.172.422-87, residente e domiciliado nesta cidade de Marabá - PA, tendo como respaldo o resultado final do Processo Administrativo nº 1908/2021-CEL/SEVOP/PMM, autuado na modalidade PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 002/2022-CEL/SEVOP/PMM, gerado em função do Processo Licitatório nº 29.975/2021-PMM, feita na sessão da referida LICITAÇÃO, o qual passa a ser parte integrante deste e mediante as cláusulas e condições a seguir estipuladas, do inteiro conhecimento das partes contratantes, que aceitam e se obrigam a cumprir integralmente:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINAL

- 1 Constitui objeto do presente instrumento contratual a **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO E ACABAMENTO, DESTINADOS À REALIZAÇÃO DE MANUTENÇÕES PREVENTIVAS E CORRETIVAS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED E UNIDADES VINCULADAS**, de acordo com o termo de referência e com objeto, anexos I e II, partes integrantes do edital referente ao Pregão Eletrônico – SRP nº 002/2022-CEL/SEVOP/PMM, para todos os fins e efeitos legais;

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO ADITIVO

- 2.1 O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar o valor do CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 075/2021-SEMED/PMM, em aproximadamente 15,21% (quinze vírgula vinte e um por cento), correspondente ao valor de R\$ 23.555,95 (vinte e três mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e noventa e cinco centavos), tornando o valor total acumulado do contrato em R\$ 178.350,25 (cento e setenta e oito mil, trezentos e cinquenta reais e vinte e cinco centavos), conforme planilha em anexo, que por este instrumento terá sua eficácia a partir da publicação do extrato no Diário Oficial do Estado e União;

CLÁUSULA TERCEIRA – ALTERAÇÃO E AMPARO LEGAL

- 3.1 O amparo legal do presente termo aditivo, é o inciso I, “b”, §1º do Art. 65, da Lei nº. 8.666/93 e alterações posteriores.

CLÁUSULA QUARTA – DA MANUTENÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS CONTRATUAIS.

- 4.1 Ficam mantidas na íntegra todas as demais cláusulas e condições do Contrato Original.

CLÁUSULA QUINTA – DO FORO

- 5.1 O foro do presente Contrato será o da Comarca da cidade de Marabá – PA excluído qualquer outro, ainda que privilegiado.



5.2 E, assim, inteiramente acordados nas cláusulas e condições retro-estipuladas, as partes assinam o presente instrumento, por meio de Certificado Digital, usando o e-CPF do contratante e o e-CNPJ do contratado (Resolução nº 11.535 e Resolução nº 11.536/TCM, de 2014).

Marilza de Oliveira Leite
Secretária Municipal de Educação
CONTRATANTE

NOSSA TERRA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
CNPJ/MF Nº 83.927.574/0001-37
CONTRATADA



Anexo Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 075/2022-SEMED/PMM

LOTE 05 -PARTICIPAÇÃO ABERTA, VINCULADO AO LOTE 06 - MATERIAL DE CONSTRUÇÃO							
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	V. UNIT R\$	QUANT.	ADITIVO	VALOR ADITIVO
451	ACIDO CLORÍDRICO (SOLUÇÃO PARA LIMPEZA DE PISOS E CALÇADAS, ÁCIDO MURIÁTICO) GALÃO DE 1 LITRO. APLICAÇÃO LIMPEZA QUÍMICA.	PEDREX	UNID.	16,90	10	2	R\$ 33,80
452	ADESIVO BICOMPONENTE À BASE DE RESINA EPÓXI, COM ALTO PODER DE ADESÃO PARA COLAGENS DE PEQUENAS SUPERFÍCIES LISAS, POROSAS OU IRREGULARES, 23G, 10 MINUTOS.	WURTH	UNID.	14,04	8	2	R\$ 28,08
453	AREIA, TIPO LAVADA, GRANULOMETRIA FINA (TIPO BRANCA).	AREAL PARANA	M³	39,69	38	0	R\$ -
454	AREIA, TIPO LAVADA, GRANULOMETRIA GROSSA.	AREAL PARANA	M³	38,38	38	0	R\$ -
455	AREIA, TIPO LAVADA, GRANULOMETRIA MÉDIA.	AREAL PARANA	M³	38,38	57	0	R\$ -
456	ARGAMASSA ACI 20 KGS.	SUPERMASSA	UNID.	7,22	57	11	R\$ 79,42
457	ARGAMASSA ACII PISO SOBRE PISO 20 KG	SUPERMASSA	UNID.	23,76	29	6	R\$ 142,56
458	CAIXA DE MASSA EPOXI ADESIVA, COMPOSTA DE RESINA EPOXI E CARGAS MINERAIS, AUTOSECANTE, TIPO MARCA DUREPOXI OU SIMILAR, 50 G	DUREPOX	UND.	4,68	38	8	R\$ 37,44
459	CARBURETO	WHITE MARTINS	KG	16,18	29	6	R\$ 97,08
460	CIMENTO CPL F-32 50 KG	AÇAI	SACO	19,14	282	56	R\$ 1.071,84
461	CUMIEIRA PARA TELHA DE BARRO TIPO PLAN	CERAMICA ITAPUAN	UNID.	4,95	113	23	R\$ 113,85
462	ESPAÇADOR, MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO, LARGURA 3 MM, APLICAÇÃO PISO/PAREDE PCT COM 100 UND.	CORTAG	PACOTE	2,53	57	11	R\$ 27,83
463	ESPAÇADOR, MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO, LARGURA 5 MM, APLICAÇÃO PISO/PAREDE PCT COM 100 UND.	CORTAG	UNID.	2,63	57	11	R\$ 28,93
464	FORRO DE PVC 200X8MM GERMINADO.	FORTLEV	M²	22,15	141	28	R\$ 620,20
465	GESSO EM PO	GESSO ITAJAI	KG	2,40	85	17	R\$ 40,80
466	PISO CERÂMICA (ANTIDERRAPANTE) 40X40, COR BRANCA.	PORTO BELLO	M²	24,18	225	45	R\$ 1.088,10
467	REJUNTE FLEXIVEL PARA PISO COR CINZA	SUPERMASSA	KG	3,60	85	17	R\$ 61,20
468	REJUNTE FLEXIVEL PARA PISO PRETO GRAFFITE	SUPERMASSA	KG	3,60	85	17	R\$ 61,20

[illegible]